Le prêtre prie :

Seigneur, nous faisons mention de la très-sainte, très-pure et bénie Mère de Dieu, Marie, vierge et sans tache, et de tous les saints qui t'ont été agréables, Seigneur, et nous recommandons mutuellement à ta sainte miséricorde, Seigneur, et nous nous recommandons à ta sainte miséricorde.

Le peuple : Gloire à toi, Seigneur.

Le prêtre : Dieu qui, par suite de ta grande et ineffable bonté, as condescendu à la faiblesse des serviteurs, et qui as daigné nous participer à cette table céleste, ne nous oublie pas, nous qui sommes pécheurs, et qui, de la réception de tes saints mystères, nous sommes dignes, mais conserve-nous avec bonté ta saintification de ton Esprit-Saint, afin que nous devenant saints, nous obtenions une part à ton héritage avec tous les saints que tu as élus dès l'éternité, et que nous contemptions ta lumière de ton visage par la miséricorde de ton Fils unique, Notre-Seigneur, et par le Sauveur Jésus-Christ, avec lequel tu es un, avec ton Esprit-Saint, bon et vivifiant, parce que ton nom, celui du Père, du Fils et du Saint-Esprit, doit être béni et glorifié, honoré de toutes les manières, et célébré maintenant, et toujours, et dans les siècles des siècles.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : La paix à tous.

Le peuple : Et à ton esprit.

Le diacre : Inclignons nos têtes devant le Seigneur.

Le prêtre : Dieu grand et admirable, reçois nos prières, Seigneur, parce que nous inclinons nos têtes devant toi; étends ta main droite et pleine de bénédictions, et bénis ton peuple; préserve ton héritage, afin que nous soyons toujours et continuellement sous ta sainte protection, et que nous célébrions ta sainte et consubstantielle Trinité, le Père, et le Fils, et le Saint-Esprit, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles.

Exclamation.

C'est à toi que nous devons offrir

louange et gloire, Seigneur tout-puissant; honneur, adoration et actions de grâces au Père, au Fils et au Saint-Esprit, maintenant et toujours.

Le peuple : Amen.

Le diacre : Chantons donc la paix de Jésus-Christ.

Et il dit ensuite : Allons dans la paix de Jésus-Christ.

Le peuple : Au nom du Seigneur suprême, bénis-nous.

Oraison que le diacre récite quand le peuple est renvoyé.

Avançant de gloire en gloire, nous te louons, toi qui conserves nos âmes. Gloire au Père et au Fils, et au Saint-Esprit maintenant et toujours, et dans tous les siècles, nous te louons, toi qui conserves nos âmes.

Le prêtre dit cette oraison depuis l'autel jusqu'à la sacristie.

Progressant de vertu en vertu, et ayant accompli tout le sacrifice divin en ton temple, nous te prions, Seigneur notre Dieu, de daigner étendre sur nous ta miséricorde parfaite; dirige notre voie, affermis-nous dans ta crainte, rends-nous dignes du royaume céleste, en Jésus-Christ Notre-Seigneur, avec lequel tu es béni, avec le Saint-Esprit, bon et vivifiant, maintenant et toujours, et dans tous les siècles.

Le diacre : Maintenant et de nouveau, et toujours, invoquons en paix le Seigneur.

Oraison qui se récite après que le peuple a été renvoyé.

Tu nous as accordé, Seigneur Dieu, la sanctification dans la réception du corps très-saint et du sang précieux de ton Fils unique, Jésus-Christ, Notre-Seigneur; accorde-nous aussi la grâce de ton Esprit-Saint, et conserve-nous exempts de fautes dans la foi; conduis-nous à une adoption parfaite, et à la rédemption, et aux félicités éternelles; car c'est toi, Seigneur, qui nous sanctifies et qui nous éclaires, ainsi que ton Fils unique et ton Esprit très-saint, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

Le diacre : Maintenons-nous dans la paix de Jésus-Christ.

Le prêtre : Béni est Dieu, qui bénit et qui sanctifie par la réception de ses mystères saints, vivifiants et sans tache, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

Ensuite l'oraison de la propitiation.

Seigneur Jésus-Christ, Fils du Dieu vivant, Agneau et Pasteur, qui ôtes les péchés du monde, qui as fait à deux débiteurs remise de ce qu'ils devaient, et qui as accordé à la femme pécheresse la rémission de ses péchés, toi qui as accordé au paralytique la guérison et la rémission de ses péchés, remets, pardonne et efface, Seigneur, nos péchés volontaires et involontaires que nous avons commis de propos délibéré ou par ignorance, et dans lesquels nous sommes tombés en désobéissant à tes ordres; toi

Esprit très-saint les connaît mieux que les serviteurs. Quand des hommes revêtus de chair et habitant ce monde, et séduits par le diable, ont erré par parole ou par action, et ont encouru l'anathème, je prie et j'invoque la bonté ineffable pour qu'ils soient absous, et pour que, dans ta miséricorde, tu leur accordes le pardon, et que tu les dégages de l'anathème.

Seigneur Dieu, exauce ma prière en faveur de tes serviteurs ; mets en oubli toutes leurs fautes, pardonne-leur tous leurs délits

volontaires et involontaires ; délivre-l supplice éternel. Car tu es celui qui m donné ce précepte : « Tout ce que vou rez sur la terre sera lié dans le ciel, e ce que vous délierez sur la terre sera dans le ciel ; » car tu es notre Dieu sup tu peux avoir pitié de nous. nous pri et remettre nos péchés ; c'est à toi q vient la gloire, avec le Père, qui n'a de commencement, et avec l'Esprit viv maintenant et toujours, et dans les s des siècles. Amen.

LITURGIE DE SAINT JACQUES L'APOTRE, FRÈRE DU SEIGNEUR (324),

traduite du syriaque par Renaudot.